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Onderwerp Belastingverordeningen en Verordening Kwijtschelding 2024

Agendapunt

Portefeuillehouder(s) Harry Nederpelt

Besluit

De raad van de gemeente Medemblik,

gelezen het bijbehorend voorstel van het College van burgemeester en wethouders van Medemblik 
d.d. 24 oktober 2023;

gelet op Hoofdstuk XV van de Gemeentewet en Invorderingswet; 

overwegende dat de belastingverordeningen 2024 moeten worden aangepast aan de begroting 2024 
en de geldende wetgeving en jurisprudentie en de kwijtschelding in een afzonderlijke verordening 
wordt opgenomen;

b e s l u i t

De volgende verordeningen 2024 vast te stellen:
1. Verordening Onroerende zaakbelastingen 2024;
2. Verordening tot intrekking van de Hondenbelasting;
3. Verordening Verblijfsbelasting 2024;
4. Verordening Forensenbelasting 2024;
5. Verordening Waterverblijfsbelasting 2024;
6. Verordening Afvalstoffenheffing 2024;
7. Verordening Rioolheffing 2024;
8. Verordening Lijkbezorgingsrechten 2024;
9. Tarieventabel behorende bij de Verordening Lijkbezorgingsrechten 2024;
10. Legesverordening 2024;
11. Tarieventabel behorende bij de Legesverordening 2024;
12. Verordening Marktgelden 2024;
13. Verordening Kwijtschelding 2024.

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Medemblik, gehouden 
op 30 november 2023.



De griffier, De voorzitter,



Ter besluitvorming

Onderwerp
Belastingverordeningen en Verordening Kwijtschelding 2024.

Aanleiding
De belastingverordeningen moeten in overeenstemming zijn met de in de paragraaf Lokale 
Heffingen bij de begroting 2024 vermelde uitgangspunten. Daarnaast zijn de verordeningen opnieuw 
getoetst en aangepast aan geldende wet- en regelgeving en jurisprudentie. In de raadsvergadering 
van 13 juli jl. heeft u unaniem de motie tot afschaffing van de hondenbelasting ingaande 2024 
aangenomen. Naar aanleiding van de begroting waarin de hondenbelasting is geschrapt is de 
Verordening tot intrekking van de Hondenbelasting bijgevoegd. De kwijtschelding is nu in de 
afzonderlijke belastingverordeningen geregeld. Door de kwijtscheldingsregels in één  verordening 
bijeen te brengen is er meer overzicht en betere toegankelijkheid. Daarvoor is de Verordening 
Kwijtschelding 2024 bijgevoegd.

Voorstel
1.   De volgende verordeningen 2024 vast te stellen:

1. Verordening Onroerende zaakbelastingen 2024;
2. Verordening tot intrekking van de Hondenbelasting;
3. Verordening Verblijfsbelasting 2024;
4. Verordening Forensenbelasting 2024;
5. Verordening Waterverblijfsbelasting 2024;
6. Verordening Afvalstoffenheffing 2024;
7. Verordening Rioolheffing 2024;
8. Verordening Lijkbezorgingsrechten 2024;
9. Tarieventabel behorende bij de Verordening Lijkbezorgingsrechten 2024;
10. Legesverordening 2024;
11. Tarieventabel behorende bij de Legesverordening 2024;
12. Verordening Marktgelden 2024;
13. Verordening Kwijtschelding 2024.

Beoogd resultaat
Op basis van de belastingverordeningen 2024, voor 2024 aanslagen en facturen kunnen opleggen en 
te zorgen voor meer overzicht en een betere toegankelijkheid van de kwijtscheldingsregels.

Argumenten
1. Vaststelling van de belastingverordeningen 2024, en intrekking van de Verordening 

Hondenbelasting, beoogt het behalen van de gewenste opbrengsten zoals opgenomen in de 
begroting 2024 en de daarbij behorende paragraaf Lokale Heffingen.
De gewenste opbrengsten uit de begroting 2024 worden met dit voorstel gerealiseerd. 
Het bijeenbrengen van alle kwijtscheldingsregels in één document, in plaats van in 
afzonderlijke belastingverordeningen, bevorderd het overzicht en de toegankelijkheid. 

2. Als de raad niet instemt met de voorgestelde begroting 2024 en dit heeft gevolgen voor de 
belastingverordeningen 2024 en de Verordening Kwijtschelding 2024 dan worden deze 
aangepast. Dit gebeurt door de aanpassingen in de desbetreffende verordeningen te 
verwerken.



Kanttekeningen
Het niet vaststellen van de belastingverordeningen 2024 is geen optie omdat dan de geraamde 
opbrengsten zoals opgenomen in de begroting 2024 niet worden behaald. Om te kunnen heffen 
moeten deze voor aanvang van het belastingjaar 2024 door de raad zijn vastgesteld. De gewenste 
opbrengsten uit de begroting 2024 worden met dit voorstel gerealiseerd. Als de raad niet instemt 
met de voorgestelde begroting 2024 en dit heeft gevolgen voor de belastingverordeningen en de 
Verordening Kwijtschelding 2024, dan worden deze aangepast.

Financiën
Gevolg is dat de in de begroting 2024 opgenomen belastingopbrengsten kunnen worden gerealiseerd 
en kwijtschelding kan worden verleend.

Uitgangspunten bij de verordeningen: 
• indexering van de opbrengsten belastingen en heffingen met 3%;
• extra verhoging van de onroerende zaakbelastingen niet-woningen met € 35.000 voor het 

ondernemersfonds;
• gelijk houden van de tarieven afvalstoffenheffing met inzet van de voorziening; 
• intrekking van de verordening hondenbelasting;
• harmonisatie van de marktgelden met de standplaatsgelden en het in lijn brengen van de 

energiekosten met de feitelijke kosten;
• aanpassing van de tarieventabel leges in verband met het inwerking treden van de 

Omgevingswet per 1 januari 2024.

Uitvoering/evaluatie
Uitvoering:
• De gecombineerde belastingaanslagen/WOZ-beschikkingen 2024 worden eind februari 2024 door 

het team Basisinformatie opgelegd waarna voor de in de Verordening Kwijtschelding genoemde 
gemeentelijke belastingen kwijtschelding kan worden aangevraagd;

• In de loop van het belastingjaar worden door dit team periodiek aanslagen/WOZ-beschikkingen 
en verminderingen opgelegd voor mutaties die zich nadien hebben voorgedaan. Leges, 
Marktgelden en Grafrechten, behalve de jaarlijkse onderhoudskosten die niet zijn afgekocht, 
worden gefactureerd door de vak afdelingen na het indienen van een aanvraag van een dienst 
zoals beschreven in de betreffende belastingverordening;

• De aanslagen, WOZ beschikkingen en taxatieverslagen worden ontsloten op Mijn Overheid en de 
gemeentelijke website. Daarnaast worden de WOZ-waarden via de basisregistratie Landelijke 
Voorziening WOZ door het team Informatie Management ontsloten op het WOZ-waardeloket;

Evaluatie/controle:
Bij de lente- en herfstnota wordt aangegeven in hoeverre de begrote opbrengsten zijn gerealiseerd 
en welke uitgaven voor de kwijtschelding zijn gedaan.

Communicatie
Na vaststelling door de raad worden de verordeningen wettelijk bekend gemaakt op 
www.overheid.nl en treden daarna officieel in werking. Ook wordt een bekendmaking op onze 
pagina in de Koggenlander/Medemblikker courant geplaatst.

Bijlagen
1. Verordening Onroerende zaakbelastingen 2024 DOC-23-743313

http://www.overheid.nl/


2. Verordening tot intrekking van de Verordening Hondenbelasting DOC-23-743323
3. Verordening Verblijfsbelasting 2024 DOC-23-743327
4. Verordening Forensenbelasting 2024 DOC-23-743330
5. Verordening Waterverblijfsbelasting 2024 DOC-23-743333
6. Verordening Afvalstoffenheffing 2024 DOC-23-743337
7. Verordening Rioolheffing 2024 DOC-23-743341
8. Verordening Lijkbezorgingsrechten 2024 DOC-23-743346
9. Tarieventabel Lijkbezorgingsrechten 2024 DOC-23-743348
10. Legesverordening 2024 DOC-23-745337
11. Tarieventabel Legesverordening 2024 DOC-23-745343
12. Verordening Marktgelden 2024 DOC-23-743352
13. Verordening Kwijtschelding 2024 DOC-23-720256
14. Paragraaf Lokale Heffingen 2024 DOC-23-743353

Commissie d.d. 2023-11-16


